
Hantverkaregatan 12 
 
Adressen finns inte längre, fastigheten låg mitt mellan Storgatan och Åbjörngatan, där 
Hemköp hade sin butik 2025. 
 
Här fanns en butik som tillhörde Sveda1a Handels- och Bageri AB. Bolaget hade 
konstituerande sammanträde den 19 mars 1898. Verksamheten började den 1 november 1898. 
 
Redan 1890 hade man försökt bilda en konsumentförening. Det var gjutarna på Åbjörn 
Andersson som tagit upp frågan då man var missnöjda med priserna som hela tiden rakade i 
höjden. Det startades i stället en förening i form av ett bolag och namnet blev Svedala 
Handels- och Bageri AB. 
 
I första styrelsen invaldes: 
Kamrer Nils Larson  ordf. och kassaförvaltare  
Sockerarbetare Johan Landgren v. ordf. 
Folkskollärare Nils Thylén  sekreterare 
Lantbrukare Rasmus Johnsson 
Lantbrukare Per Persson 
Tunnbindare Carl Persson 
Modellsnickare Magnus Törnqvist 
 
På Hantverkaregatan 12 låg föreningens/bolagets butik, uppförd 1899. Butiken öppnades i juli 
1899. Förestånderska var Anna Åkesson. Den högra delen av butiken blev senare tillbyggd åt 
höger. 
 
1941 överflyttades rörelsen till en ny fastighet vid Storgatan 17. 
 
1943 anslöt man sig till Kooperativa förbundet och namnet på föreningen blev Svedala 
Konsumentförening. Man antog också återförsäljare i Krågeholm, Marieberg, Sjödiken, 
Tittente, Ugglarp, Bjeret och i Skurup. Alla dessa butiker är nu nerlagda. 
 
Redan 1913 öppnade man butik i Sjödikens gamla skola, en butik som sedan 1941 fick egen 
fastighet då man byggde nytt vid vägen genom Sjödiken. Butiken här lades ner i början av 
1970-talet. Sedan fanns här en fabrik där man gjorde cykelbarnstolar (Farsonsitsen) 
 
För Svedalabutiken omtalas 1932 Anna Nilsson som förestånderska. 1944 till 1952 hette 
chefen för butikerna Bertil Lindberg. 1954 kom så Aste Kjellberg, som 1981 avlöstes av 
Lennart Kraft. 
 
Bagarmästare har bl.a. varit Hellström. Brödutkörare har bl.a. varit Bror Larsson och Kjell 
Jönsson. 
 
Mer om konsumentföreningen och butikerna finns berättat i Svedala-Barabygdens årsbok 
2014, ”Kooperationens väg genom välfärdssverige” av Ingegerd Stenkvist. Vidare finns i 
hemsidans dokumentarkiv ”Konsumentföreningen i Svedala 1898-1948” för nedladdning. 


